Página 1 de 4

EDITAL

José Manuel Gonçalves Bastos, Presidente da Assembleia Municipal de

Paços de Ferreira, nos termos da alínea e), do nº 1, do artigo 30º, conjugado

com o artigo 56º do Regime Jurídico das Autarquias locais, Anexo I à Lei nº

75/2013, de 12 de setembro, TORNA PÚBLICO QUE, na Sessão Ordinária

desta Assembleia Municipal realizada a 24 de fevereiro de 2017, foram

tomadas a referidas deliberações:

APROVAÇÃO DA ATA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL REALIZADA NO DIA

28 DE NOVEMBRO DE 2016 – Para aprovação

Submetida à discussão a deputada Paula Gonçalves propõe a alteração da ata

da sessão de vinte e quatro de novembro do ano de dois mil e dezasseis, a

folhas dezoito e dezanove, no sentido de existir uma maior precisão no relato

dos factos. Assim as intervenções da página dezoito da deputada Paula

Gonçalves e do Senhor Presidente da Câmara devem ter a seguinte redação:

“A deputada Paula Gonçalves após ter sido acusada de plagiar o discurso

do 25 de Abril, solicitou ao Senhor Presidente da Câmara que apresentasse

nesta Assembleia as provas, uma vez que, não é verdade o que afirmou. - O

Presidente da Câmara Municipal aconselhou-a a apresentar queixa ao

Ministério Público.”. Em relação à intervenção feita página dezanove pela

deputada Paula Gonçalves deve ter a seguinte redação: “A deputada Paula

Gonçalves disse que “fico chocada com o ataque pessoal que faz às pessoas,

eu nunca plagiei discurso nenhum. Não é a primeira vez que me ameaça, já

o fez SMS, está guardada no meu telemóvel…”. submetida a votação, a

mesma, foi aprovada por maioria, com as alterações propostas pela deputada

Paula Gonçalves, com vinte e cinco votos a favor e seis abstenções.

Página 2 de 4

- APROVAÇÃO DA ATA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL REALIZADA NO DIA

29 DE DEZEMBRO DE 2016 – Para aprovação

Submetida à discussão a ata da sessão de vinte e quatro de novembro do ano

de dois mil e dezasseis, a mesma, foi aprovada por maioria com vinte e três

votos a favor e oito abstenções.

- APRECIAÇÃO DE UMA INFORMAÇÃO ESCRITA DO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL SOBRE A ATIVIDADE

MUNICIPAL, BEM COMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA.

- CRIAÇÃO DA AUTORIDADE DE TRANSPORTES PREVISTA NA LEI Nº

52/2015; APROVAÇÃO DE MINUTA DO CONTRATO

INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DO

MUNICÍPIO NA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO TÂMEGA E SOUSA;

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO. – Para aprovação

Submetida à discussão a proposta apresentada, a mesma, foi aprovada por

unanimidade.

- PEDIDO DE CERTIDÃO RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO

MUNICIPAL - REQUERENTE JOSÉ LUIS MARTINS LEAL. – Para

aprovação

Submetida à discussão a proposta apresentada, a mesma, foi aprovada por

unanimidade.

- PEDIDO DE CERTIDÃO RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO

MUNICIPAL - REQUERENTE SARIMÓVEIS - INDÚSTRIA DE IMOBILIÁRIO,

LDA.

Submetida à discussão a proposta apresentada, a mesma, foi aprovada por

unanimidade.

Página 3 de 4

- PEDIDO DE CERTIDÃO RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO

MUNICIPAL - REQUERENTE ANTÓNIO GUIMARÃES TEIXEIRA. – Para

aprovação

Submetida à discussão a proposta apresentada, a mesma, foi aprovada por

unanimidade.

-  PEDIDO DE CERTIDÃO RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO

MUNICIPAL - REQUERENTE NELSON ALBERTO LEAL SOUSA. - Para

aprovação

Submetida à discussão a proposta apresentada, a mesma, foi aprovada por

unanimidade.

- DECLARAÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS A 31 DE DEZEMBRO

DE 2016 E DECLARAÇÃO COM TODOS OS PAGAMENTOS E

RECEBIMENTOS EM ATRASO EXISTENTES A 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

Para aprovação

Submetida à discussão a proposta apresentada, a mesma, foi aprovada por

unanimidade.

- REVISÃO ORÇAMENTAL Nº 1/2017 - INSCRIÇÃO DE RUBRICA

ORÇAMENTAL DE RECEITA - 010205 DERRAMA. Para aprovação

Submetida à discussão a proposta apresentada, a mesma, foi aprovada por

unanimidade.

- P 17803/15.4T8LSB; AUTOR: CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS, S.A.; RÉU:

MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA; REMESSA DA SENTENÇA

JUDICIAL PARA CONHECIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

A Assembleia Municipal deliberou tomar conhecimento

- CONTRATO DE FINANCIAMENTO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO

DE PAÇOS DE FERREIRA E O PROGRAMA OPERACIONAL REGIONAL DO

Página 4 de 4

NORTE NO ÂMBITO DA OPERAÇÃO "NORTE-10-0241-FEDER-000401 -

DOSSIER DA OPERAÇÃO COM DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA,

CONTABILÍSTICA, FINANCEIRA E DAS AUDITORIAS; DEVOLUÇÃO DE

MONTANTES RECEBIDOS DO ON.2; REMESSA DO ASSUNTO À

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

A Assembleia Municipal deliberou tomar conhecimento.

- DELOITTE PORTUGAL - ÁGUAS DE PAÇOS DE FERREIRA - ANÁLISE DA

REPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÓMICO-FINANCEIRO DA

CONCESSÃO

A Assembleia Municipal deliberou tomar conhecimento.

- SOFIA GALVÃO, ADVOGADOS - NOTA JURÍDICA DO CONTRATO DE

CONCESSÃO DA EXPLORAÇÃO E GESTÃO DOS SISTEMAS DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO CONCELHO DE PAÇOS DE FERREIRA

A Assembleia Municipal deliberou tomar conhecimento.

- MOÇÃO APROVADA NA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE

FRAZÃO/ARREIGADA, SOBRE A DESAGREGAÇÃO DE FREGUESIAS.

A Assembleia Municipal deliberou tomar conhecimento.

- MOÇÃO PELA DIGNIFICAÇÃO DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

E OUTROS, DESIGNANDO-OS POR “UNIVERSIDADES POLITÉCNICAS”,

OU “UNIVERSIDADES DE ESTUDOS AVANÇADOS”, DE MODO A PODEREM

ATRIBUIR O GRAU DE DOUTOR

A Assembleia Municipal deliberou tomar conhecimento e decidiu dar

conhecimento aos interessados, nas não existem condições para votar esta

moção.

A Assembleia Municipal deliberou tomar conhecimento.

Município de Paços de Ferreira, 25 de fevereiro de 2017

O Presidente da Assembleia Municipal, José Manuel Gonçalves Bastos